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Введение

В современном мире индустрия развлечений играет значительную роль

в экономическом развитии и политическом имидже на международной арене

стран. Южная Корея не только не является исключением из этого

утверждения, но и является подтверждением корреляции успехов экспорта

развлекательных услуг и экономического роста. За последнее десятилетие

уровень вовлеченности в корейскую культуры не только внутренних, но и

международных фанатов выросло в несколько раз, по данным мировой

статистики поисковых запросов Google по запросам: «K-pop» пережил

драматический скачок роста поисковых запросов в апреле 2012 года, когда

дебютировала группа EXO – одна из прародительниц «третьего поколения K-

pop» - с 57 удельных единиц в марте до 100 удельных единиц в апреле, однако

после сохранял достаточно скудные показатели, не выходя за рамки 45

удельных единиц вплоть до сентября 2020, когда произошел внезапный скачок

показателей, связанный с пандемией COVID-19, до 77 у. е. и после опустился

до стабильно среднего значения 50 у.е.1. Количество запросов «Dorama» с 31

удельной единицы на состояние января 2014 выросло до 100 удельных единиц

на состояние января 2024, рост частотности поисковых запросов составил

практически 70% за последние 10 лет, особенно отличительный скачок

произошел в период с января 2020 года по январь 2021, когда весь мир

потрясла пандемия COVID-19, и южнокорейская развлекательная индустрия

начала активно покорять истосковавшихся по экзотике и новым впечатлениям

пользователей интернета, и с тех пор не падал ниже показателя 55 удельных

единиц2. По приведенным выше данным можно сделать вывод, что

популярность отдельных, наиболее важных составляющих индустрии

1K-pop // Google Trends [Электронный ресурс]

https://trends.google.com/trends/explore?date=2013-03-22%202024-04-22&q=k-pop (дата
обращения: 15.05.2024).

2Dorama // Google Trends [электронный ресурс]
https://trends.google.com/trends/explore?date=2013-03-24%202024-04-22&q=dorama (дата
обращения: 15.05.2024).
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развлечений: музыкальной отрасли, в частности «K-pop» или «К-ПОП» в

дальнейшем - это сокращённая форма от «корейской популярной музыки» и

музыкальный жанр, включающий в себя множество стилей, таких как поп,

хип-хоп, рэп, рок, R&B и электронная музыка3, появившийся в 2000-х годах,

когда впервые появились группы, создающие песни в таком стиле, и

кинопроизводства, в частности «дорамы» - термин, изначально появившийся

в Японии от английского «drama» и обозначающий телесериал, выпускаемый

в Восточной Азии, в настоящее время зачастую используемый для

южнокорейских сериалов, стабильна и иногда, благодаря внезапному успеху

тех или иных проектов привлекает еще больше пользователей сети через

поисковые запросы.

Индустрия развлечений Южной Кореи включает в себя музыкальную,

телевизионную, киноиндустрию, а также индустрию компьютерных игр и

интернет-развлечений. В данном исследований в расчет будут браться

музыкальная индустрия и киноиндустрия, которые являются наиболее

влиятельными и в которых Южная Корея наиболее преуспевает по сравнению

не только со странами Азиатско-Тихоокеанского региона, но и со всем миром.

Данные отрасли в течение нескольких десятилетий активно развиваются,

постоянно расширяя штат сотрудников, непосредственно или косвенно

относящихся к производству различного контента, сотрудничая с

всевозможными компаниями: начиная от дистрибьюторов контента,

напрямую связанных с индустрией, заканчивая компаниями по производству

лапши быстрого приготовления, участвуя в государственных инициативах по

поддержанию и увеличению иностранного турпотока. Перспективы развитой

и продолжающей развиваться индустрии развлечений необъятны – не зря

культура, досуг и развлечения являются важной составляющей мягкой силы

3Yeojin Kim A Possibility of the Korean Wave Renaissance Construction Through K-Pop:

Sustainable Development of the Korean Wave as a Cultural Industry // Hastings Communications
and Entertainment Law Journal. - 2014. – Vol.36 №1. – p. 62
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страны, отвечающей за привлечение заграничных граждан как для туризма,

так и для иммиграции, а также для увеличения инвестиционной

привлекательности страны, улучшения ее политического положения на

международной арене и многих других положительно сказывающихся на

благосостоянии граждан факторов.

Таким образом, целью этой работы является исследование влияния

индустрии развлечений на экономику Южной Кореи и выявить основные

факторы, способствующие успешному развитию этого сектора на внутреннем

и мировом рынке. Для достижения установленной цели необходимыми для

выполнения становятся следующие задачи:

1. Провести анализ структуры индустрии развлечений в Южной Корее,

выявить основные сегменты этого сектора.

2. Исследовать влияние индустрии развлечений на туристический поток в

Южной Корее.

3. Проанализировать вклад индустрии развлечений в экономику Южной

Кореи и ее перспективы.

4. Выявить основные тенденции развития индустрии развлечений в

Южной Корее и предложить варианты ее дальнейшего развития.

5. Сформулировать рекомендации для развития российской индустрии

развлечений, основанные на южнокорейском опыте.
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Глава I. Индустрия развлечений Южной Кореи: история

развития и международного успеха

1.1 Этапы развития индустрии развлечений в Южной Корее с 1990-

х годов до настоящего времени

Для определения начала истории южнокорейской индустрии

развлечений следует описать основные экономические вехи в истории

современной Южной Кореи, началом которой является середина-конец XX

века, который ознаменовался окончанием Корейской войны в 1953 году и

разделением корейского полуострова на два противоборствующих

государства, объявлением президентом Пак Чон Хи первой пятилетки в 1962

году и экономическим чудом – «чудо на реке Ханган» - когда страна за полвека

превратилась из аграрной страны, разрушенной жесточайшими военными

действиями, в процветающую высокотехнологичную экономику, задающую

тренды в различных отраслях по сей день. Чудо на реке Ханган было основано

на экспортно-ориентированной стратегии, стремительной индустриализации,

внедрении новых технологий и развитии образования. Этот процесс привел к

улучшению уровня жизни населения, развитию городов и досуга. В 2023 году

уровень номинального ВВП Южной Кореи стоит на 12 месте в общемировом

рейтинге4 со значением $1,72 млрд., а номинальный ВВП на душу населения

страны вырос со $158 в 1960 году до $32 255 в 2022 году. До начала бурного

роста экономики в 1962 году Южная Корея являлась одной из беднейших

стран мира с преимущественно аграрной экономикой, оставшейся после

Корейской войны 1950-1953 годов и разделения Кореи на КНДР и Республику

Корея без металлургической, химической, цементной промышленности.

В 1960-х годах, благодаря экономической политике президента Пак Чон

Хи, которая основывалась на привлечении иностранных инвестиций,

4World Economic Outlook Database // International Monetary Fund [Электронный

ресурс] https://clck.ru/3Ajtz3 (дата обращения: 20.04.2024).
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увеличения объема экспорта, индустриализации и внедрения элементов

плановой экономики – пятилетних экономических планов, экономика Южной

Кореи начала бурно развиваться. За три десятилетия бурного экономического

роста ВНП страны увеличивался в среднем на 8% в год, а доля промышленного

сектора выросла в два раза: с 14,3% в 1962 году до 30,3% в 1987 году. До

Азиатского финансового кризиса 1997 года экономика Южной Кореи

развивалась стабильно, однако благодаря займам у Международного

валютного фонда и серии мер по стабилизации экономического положения,

уже в 1999 году экономический рост составил 10%. В период с 2000-х годов и

по наше время южнокорейская экономика продолжает стабильно развиваться,

пережив мировые кризисы 2008-2009-х годов и пандемию COVID-19,

сохраняя темпы роста ВВП в районе 2%.5

Стабильный экономический рост позволил южнокорейскому

правительству обратить внимание и на индустрии, производящие культурные

артефакты. Так, с 1980 года политика Южной Кореи в области культуры и

кинематографа направлена на создание и поддержание строгих механизмов,

которые способствуют сохранению и развитию киноиндустрии. Закон о кино,

принятый в 1985 году, предусматривает, что иностранные фильмы могут быть

импортированы только при условии производства или получения прибыли от

киноиндустрии в домашнем регионе. Два года спустя это условие

распространилось и на иностранные компании, снимающие фильмы в Корее.

Несмотря на скептицизм, количество ввозимых иностранных фильмов

продолжает расти, а доходы от корейского кино увеличиваются. В законе о

кино существует понятие «экранной квоты», которое ограничивает свободу

кинотеатров в составлении расписания. С 1996 года определённое количество

дней в кинотеатрах должно быть отведено для показа только корейских

5South Korea: Growth of real gross domestic product (GDP) from 1954 to 2023, with

projections until 2029 // Statista [Электронный ресурс]
https://www.statista.com/statistics/263758/gross-domestic-product-gdp-growth-in-south-korea/
(дата обращения: 20.04.2024).

[…]


через остров Намисом, где проходили съемки сериала. Внутри вагонов

воссоздана атмосфера корейской волны: на стенах представлены фотографии

актеров и звучит музыка из эпизодов дорамы.

В общем и целом, смотря на динамику развития туристического потока

внутрь Южной Кореи можно отметить, что она стремительно растет. Даже

несмотря на года, затронутые пандемией COVID-19 и отличающиеся

показателями, приближающимися к нулю, туристическая сфера достаточно

быстро и качественно восстановилась за последние два года и имеет большие

перспективы к дальнейшему росту.

61Ситалиева К.А. Влияние «Корейской волны» на экономику Южной Кореи //

Казанский вестник молодых учёных. 2020. №2. – С. 125.
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Рисунок 6. Количество прибывших зарубежных туристов в Южную Корею с 2000 по 2023

гг., млн. чел..

Составлено автором по данным Number of inbound visitors to South Korea from 2000 to 2023

[Электронный ресурс] // statista.com – Режим доступа:

https://www.statista.com/statistics/709116/south-korea-inbound-

visitors/#:~:text=What%20draws%20tourists%20to%20South,food%20abroad%2C%20even%2

0before%20Kimchi. (дата обращения 12.04.2024)

Однако, возвращаясь к общепринятой идее того, что корейская волна и

индустрия развлечений сильно повлияли на сферу туризма в стране, следует

отметить, что из выше приведенных статистических данных можно понять,

что успешные развлекательные проекты не оказывают сильного влияния на

туристический поток. «Халлю» влияет на увеличение интереса

потенциальных посетителей страны к культуре и местности, однако редко

являясь первопричиной поездки. С ростом популярности К-ПОП групп и

дорам, по всему миру начинают открываться тематические кафе, корейские

звезды устраивают мировые туры с концертами во многих крупных городах

планеты, появляются зарубежные фестивали, посвященные южнокорейской

современной культуре, так что надобность в поездке за границу ради

посещения мероприятий, связанных с индустрией развлечений падает и люди

едут в страну уже ради получения нового опыта в других сферах интересов.
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Заключение

Индустрия развлечений играет важную роль в развитии Южной Кореи,

оказывая значительное влияние на социокультурную сферу страны и

привлекая внимание миллионов людей по всему миру. Благодаря успешному

позиционированию и использованию актуальных тенденций и инноваций,

Южная Корея стала известна во всем мире благодаря своим культурным

особенностям, фильмам и музыке. Несмотря на постоянное появление новых

вызовов, таких как: конкуренция на мировом рынке, изменения в

потребительском поведении и необходимость постоянного инновационного

развития, данный сектор продолжает эффективно поддерживать талантливые

творческие кадры и создавать благоприятную инфраструктуру для

дальнейшего развития.

В настоящее время индустрия развлечений Южной Кореи состоит из

следующих сегментов: музыкальная индустрия, кинопроизводство,

производство видеоигр, парков развлечений и телевидения. Однако,

основными и приносящими наибольшую прибыль в экономику страны

являются музыкальная отрасль и киноиндустрия, так как на развитие этих

отраслей южнокорейское правительство потратило больше всего сил и

ресурсов и так как они являются наиболее легкими в распространении

посредством социальных сетей и могут ориентироваться не только на

национальный рынок, но и на зарубежных потребителей.

Индустрия развлечений Южной Кореи может послужить примером для

создания собственного успешного сектора экономики, направленного на

экспорт культурных продуктов, для стран всего мира и Российской Федерации

в частности. В условиях сложных геополитических отношений с западным

миром и необходимости отстаивания собственных ценностей, правительству

страны и частным лицам следует перенять некоторые моменты из истории

развития южнокорейской индустрии. Для начала следует заполучить интерес

слушателей внутри страны, начав создавать собственные уникальные

продукты на стыке культур, как это уже делается на рынке кинопроизводства
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на примере фильма «Майор Гром: Чумной Доктор». Этот фильм стал русским

блокбастером на основе комиксов, используя смешение различных

национальных аспектов и успешной сюжетной работы, взявшей пример со

схожих западных проектов. Подобный синтез культур следует перенести и на

музыкальную индустрию, которая на данный момент не является такой

популярной и тепло принятой местными фанатами, как это происходит в

Южной Корее. Используя развлекательную индустрию как рычаг давления во

внешней политике, имидж страны на международной арене только улучшится

и позволит экономике страны развить высокие темпы роста, дать рабочие

места многим людям и создать благоприятную ситуацию для распространения

собственных интересов вне границ государства и дружественных стран.

Однако, следует помнить, что индустрия развлечений на данный момент

является скорее инструментом «мягкого влияния», чем экономического

развития страны, так как привносит в ВВП Южной Кореи относительно

других отраслей практически самую малую прибыль, как было упомянуто

ранее в работе. Благодаря позитивному имиджу страны, складывающемуся из

постоянной трансляции безопасности на южнокорейских улицах и

проактивной и заинтересованной в своей работе полиции в дорамах и

фильмах, красивых и успешных молодых людей, выступающих на сцене

крупнейших концертных залов и добивающихся мирового успеха в свои 20

лет. Корейская индустрия развлечений становится не только популярной

среди зрителей и слушателей, но и задает тренды для всего мирового рынка –

новые варианты производства, репрезентации культурных ценностей и

рекламы продуктов подхватывают и западные деятели массовой культуры. В

общем и целом, следует сказать, что индустрия развлечений Южной Кореи на

состояние 2024 года находится на своем пике – множество артистов

становятся лицами международных брендов, завоевывают крупные

международные награды, ранее закрытые для представителей Азиатско-

Тихоокеанского региона, такие как Оскар и Грэмми, и в целом продолжают

наращивать свое влияние вне страны происхождения. В дальнейшем можно
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ожидать, что индустрия развлечений продолжит наращивать свою

популярность среди международной аудитории, что приведет к увеличению

доходов от экспорта развлекательного контента и укреплению страны.
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