САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Индустрия развлечений в экономике Южной Кореи»

Григорьевой Юлии Владимировны,

обучающейся по основной образовательной программе бакалавриата

СВ.5045.2020 «Свободные искусства и науки»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность темы ВКР 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования,

и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования

7

Разбиение на главы

логично и соответствует

рекомендациям научного

руководителя, но при этом

корейская стратегия

развития индустрии

развлечений, которая

должна быть описана в

главе 2, фактически

описана в главе 1, а в главе

2 описана скорее стратегия

брендинга в этой

индустрии

5 Научно-практическое значение

выводов

7

Следовало бы больше

внимания уделить выводам

относительно

возможностей

использования опыта

Южной Кореи в России

(что было одной из задач

исследования) – они

оказались очень краткими

6 Качество аргументации положений

работы, в том числе использования

статистического и расчетного

материала

8

Анализ государственной

политики Южной Кореи в

отношении индустрии

развлечений относительно

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

краток, также не уделено

достаточно внимания

внешним факторам,

которые создали «окно

возможностей» для

индустрии развлечений

Южной Кореи в

глобальном масштабе.

7 Актуальность используемых

информационных источников
10

8 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
10

9 Соблюдение графика выполнения ВКР

8

Научному руководителю

черновой текст был

направлен позже, чем

следовало бы.

10 Полнота выполнения рекомендаций

научного руководителя
8 Частично учтены.

Сумма баллов: 88

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях и содержательная экспертиза текстовых

совпадений позволяют сделать вывод об отсутствии / наличии неправомерных

заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует / не соответствует

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Работа выполнена на интересную и актуальную тему – истории впечатляющего успеха

индустрии развлечений Южной Кореи. Автор представила обзор разнообразных аспектов

этого вопроса и продемонстрировала достаточно глубокое понимание темы. Работа носит

самостоятельный характер. Вместе с тем, хотя разбиение на главы логично и соответствует

рекомендациям научного руководителя, но при этом корейская стратегия развития

индустрии развлечений, которая должна быть описана в главе 2, фактически описана в главе

1, а в главе 2 описана скорее стратегия брендинга в этой индустрии. Анализ государственной

политики Южной Кореи в отношении индустрии развлечений относительно краток, также не

уделено достаточно внимания внешним факторам, которые создали «окно возможностей»

для индустрии развлечений Южной Кореи в глобальном масштабе. Также довольно

краткими и общими являются рекомендации по использования южнокорейского опыта для

России.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Работа может быть оценена на оценку B (хорошо).

Научный руководитель

к.э.н., доц. кафедры экономической теории и

истории экономической мысли СПбГУ

Кадочников

Денис Валентинович

27.05.2024

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Кадочников Денис Валентинович,

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д.

7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ

обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе,

следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение

персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети

Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы,

должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

27.05.2024

Рецензент

к.э.н., доц. кафедры экономической теории и

истории экономической мысли СПбГУ

Кадочников

Денис Валентинович